Ils se caractérisent par des versements à des organismes qui libèrent l’employeur de toute obligation
ultérieure. Il n’existe aucun passif actuariel à ce titre.

Régimes à prestations définies

Les régimes d’avantages post-emploi à prestations définies consentis au personnel correspondent :
• au régime d’indemnité de fin de carrière s’imposant aux entreprises françaises ;
• à des régimes internes portant sur des régimes de retraites à prestations définies dans les filiales
Européennes (notamment en Allemagne, Suisse et Autriche).
Les autres avantages à long terme à prestations définies consentis au personnel correspondent principalement
aux médailles du travail, aux primes de fidélité ou aux jubilés.
Les régimes à prestations définis sont parfois couverts par des fonds qui font l’objet périodiquement d’une
évaluation actuarielle par des actuaires indépendants. La valeur de ces fonds est déduite du passif.

B. Analyse des provisions

Ces provisions sont comptabilisées en provisions pour risques et charges (cf. note 4.10 sur les provisions pour
risques et charges) :

Selon recommandations 2003 du CNC déc-02 Variation 2002
En milliers d'euros déc-03 déc-02 publié retraité / publié

(1) (2) (3) (4) = (2-3)

Régimes d’avantages :
post-emploi consentis au personnel 48 743 46 798 75 312 (28 514)
à long terme consentis au personnel 8 700 8 121 5 197 2 924

Total 57 443 54 919 80 509 (25 590)

C. Hypothèses actuarielles

Les hypothèses actuarielles utilisées pour les sociétés françaises sont les suivantes :

Hypothèses 2003 2002

Taux d’actualisation 4,82% 5,50%
Age de départ à la retraite 60 ans 60 ans
Taux de rendement attendu des actifs du régime N/A N/A
Taux d’évolution des salaires 2,5% - 3% 2,10% - 2,5%
Turn over 1% - 4,50% 1% - 4,50%

60

D. Analyse des provisions relatives aux avantages post-emploi

Les montants comptabilisés en provision au titre de ces régimes s’analysent comme suit :

Selon recommandations 2003 du CNC
En milliers d'euros déc-03 déc-02

retraité

Valeur actualisée de la dette (Indemnités départ à la retraite pour la France) 44 203 43 561

[…]

Différences temporaires et retraitement de consolidation 740 2 559 26 373 29 672

total général des impôts différés au bilan 3 196 3 600 25 988 32 784

4.20 Résultats par action

31/12/2003 31/12/2002 proforma *

AO ADP

Nombre de titres *  (a) 31 582 833 10 468 920

Total 36 405 229 42 051 753

Nombre de titres d'autocontrôle *  (b) 132 699 238 000

Total 63 352 370 699

Nombre de titres hors autocontrôle * (c = a - b) 31 450 134 10 230 920

Total 36 341 877 41 681 054

Nombre moyen pondéré de titres en circulation (hors (autocontrôle) (c') 39 255 019 41 526 255

Valeur du titre (en €) * (d) (cours de clôture) 84,95 55,29 40,63

Capitalisation boursière totale (en M€)
 (e = a x d)

1 746 425

Total 3 093 2 171

Capitalisation boursière hors autocontrôle
(en M€) (f = c x d)

1 738 416

Total 3 087 2 154

Résultat net part du groupe (en M€) (g) 119,7 77,0

Résultat net par action (en €) (h = g / c') 3,05 1,85

PER (i = f / g) 25,8 28,0

* Ajustés en 2002 pour tenir compte de l'attribution gratuite d'une action nouvelle pour 6 actions anciennes
intervenue en 2003

65

5) AUTRES INFORMATIONS

5.1 - Informations sectorielles

Chiffre d’affaires (en milliers d’euros)

Par branche d'activité Exercice Exercice Par secteur géographique Exercice Exercice

2003 2002 2003 2002

Communications 2 097 070 1 764 878 International (*) 1 721 864 1 492 232

Défense et Sécurité 1 083 370 998 420 France 1 458 576 1 271 066

3 180 440 2 763 298 3 180 440 2 763 298

   (*) Europe 50 % - Asie/Océanie 28 % - Afrique 8 % - Amériques 14 %

Immobilisations corporelles et incorporelles (en pourcentage du total)

Par branche d'activité Exercice Par secteur géographique Exercice
2003 2003

Communications 49% International 9%
Défense et Sécurité 51% France 91%

100% 100%

Contribution des branches d’activité au résultat d’exploitation (en millions d'euros)

2003 2002

Communications 89,7 51,8

Défense et Sécurité 78,8 78,3

TOTAL 168,5 130,1

5.2 – Engagements

Risques de marché

Le groupe n’est pas intervenu sur le marché des instruments financiers, sauf dans quelques cas ponctuels lors de la
mise en place de couvertures spécifiques destinées à la protéger de risques identifiés. Ainsi le groupe SAGEM utilise
les instruments financiers pour réduire son exposition aux risques de variation des cours de change et des taux
d’intérêt.

Risque de change

Les instruments financiers détenus au 31 décembre 2003 ont pour objet de couvrir le risque de change résultant de
dettes ou de créances, d’origine commerciale et de transactions anticipées connues à la clôture.